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Journalføring som dokumentation er afgørende 
for at sikre kvalitet, gennemsigtighed og trovær-
dighed i vores behandling. I en verden, hvor 
information oversvømmer os, er det afgørende, 
at diætister fokuserer på grundig journalføring  
for at dokumentere vores anbefalinger, behand-
linger og beslutninger.

Vi står ofte overfor komplekse diætetiske pro-
blemstillinger, hvor individuelle behov skal 
tilgodeses, og skræddersyede planer er efter-
tragtede. Det er særligt her, at journalen bliver 
en nøgle til at navigere efter. Diætister skal ind-
samle og analysere data, og den nyeste viden 
skal integreres i vores daglige arbejde, for at vi 
kan yde en god og evidensbaseret behandling.

Vi lærer efterhånden at omfavne teknologiske 
fremskridt, som påvirker vores måde at føre 
journal på.

Vi kan ikke komme udenom den teknologiske 
udvikling, og jeg hører heldigvis om fl ere og fl ere 
diætister, som er med til at udbygge diætisters 
journalsystemer. 

Midt i denne komplekse virkelighed kommer 
Nutrition Care Process (NCP)-modellen ind, som 
er en struktureret og systematisk tilgang til diæ-
tetisk praksis. Modellen tjener som en ramme 

for præcis og eff ektiv dokumentation. Anvendes 
NCP systematisk, kan vi tydeligt kommunikere 
patientens behov, individuelt tilpassede inter-
ventioner og evaluering af behandlingen.  

Det er vigtigt, at vi kan anvende dette værktøj og 
tilpasse os de skiftende krav til dokumentation. 

Vores journaler er ikke kun til gavn for os selv, 
men kan også styrke samarbejdet med andre 
sundhedsprofessionelle. Klare og præcise 
journalnotater kan være den bro, der forbinder 
diætetikken med andre fagområder i sundheds-
væsenet, og ernæringen bliver herved en del 
af den tværfaglige behandling. 

Nogle taler om, at dokumentation er en tidsrøver, 
men det oplever jeg ikke, at diætister tænker. 
Vores journalnotater ses som en investering i 
vores faglige udvikling og patienternes sikker-
hed. Det er en integreret del af vores diætetiske 
praksis, og vi stræber efter en høj standard. I skal 
blive ved med at løfte barren for journalføring 
som dokumentationsredskab ved at omfavne 
NCP-modellen og de dokumentationssystemer, 
vi skal arbejde i som fx Fælles sprog III. Kun gen-
nem solid evidens og klare spor kan vi opbygge 
en stærk og tillidsfuld praksis, der gavner alle i 
sundhedsvæsnet inkl. dem, vi behandler.   

Af Mette Theil

Journalføring - central 
for vores praksis
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